平成２５年１１月１０日
各区市町村教育委員会様
各小学校長様・各国語主任様
都小学校国語教育研究会支部長様
関係各位
東京都小学校国語教育研究会　会　長　 神　野　正　博
（大田区立馬込第三小学校長）

[image: image1.bmp]

晩秋の候、貴職及び貴校の先生方におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。
　さて、東京都小学校国語教育研究会では、毎年研究部ごとにその成果について研究授業を通じて公開発表し、国語教育の充実と発展に努めております。本年度も、下記のとおり研究大会を実施いたします。
本研究大会は、今年度通算第２４回を数えます。　本年度は、３年間の上記研究主題の第２年次に当たります。
　つきましては、多くの方々に御参加をいただき、御指導を賜りたく、御案内申し上げます。
記
１　日　時　　　平成２６年２月２１日（金）　午後１時２５分 から 午後４時４０分 まで
[image: image2.png]

２　会　場　　　　　　練馬区立光が丘夏の雲小学校（都営大江戸線「光が丘」駅　Ａ！出口から徒歩５分）

（　〒179-0072  東京都練馬区光が丘三丁目６番１号  　電話　03(5998)0501　ﾌｧｸｼﾐﾘ　03(5383)3592　）
３　日　程
12:45　    13:25　　　 　　　　　　14:10　　　14:20　　　　　　　　　15:40　　　　15:50　　　　　　　　　　　16:40
	受 付
	各部の研究授業
	移動
	分　科　会
	移動
	全体会・講演会

４　研究授業一覧　（ eq \o\ac(○,単)：単年度研究委員）
	年
	組
	研究部
	所属校・職名・授業者
	組
	研究部
	所属校・職名・授業者
	組
	研究部
	所属校・職名・授業者

	１年
	１組
	読解・

読書部
	墨田区立柳島小学校
教諭 上原　麻野
	２組
	言語部
	世田谷区立武蔵丘小学校

主任教諭 端山　桃子
	３組
	言語部
	渋谷区立渋谷本町学園小学校
主任教諭 小木　和美

	２年
	１組
	聞く・

話す部
	豊島区立富士見台小学校

教諭 久保　美里
	２組
	作文部
	品川区立延山小学校

教諭 武田有香里
	３組
	作文部
	東京学芸大学附属小金井小学校

教諭 細川　太輔

	３年
	１組
	作文部
	渋谷区立幡代小学校

教諭 尾久由有子
	２組
	読解・

読書部
	杉並区立桃井第四小学校

主任教諭 小林紗智絵
	３組
	読解・

読書部
	西東京市立芝久保小学校

主幹教諭 原田  恵一

	４年
	１組
	言語部
	日野市立旭日ヶ丘小学校

教諭 萩原　幸枝
	２組
	聞く・

話す部
	墨田区立第四吾嬬小学校
教諭 朽木　良美
	３組
	聞く・

話す部
	東村山市立萩山小学校

教諭 伊原　英昭

	５年
	１組
	聞く・

話す部
	世田谷区立代沢小学校

教諭 中野　　悟 eq \o\ac(○,単)
	２組
	聞く・

話す部
	練馬区立南田中小学校

教諭 清水　達郎 eq \o\ac(○,単)
	３組
	言語部
	目黒区立油面小学校

主任教諭 清水　みさ

	６年
	１組
	読解・

読書部
	足立区立栗原北小学校

主幹教諭 江崎　一紀
	２組
	作文部
	墨田区立押上小学校

教諭 宇田川牧子 eq \o\ac(○,単)
	３組
	作文部
	中野区立白桜小学校

教諭 松江　宣彦

５　分科会講師
	講師
	聞く・話す部会
	読解読書部会
	作文部会
	言語部会

	都小国研参与

河村 静枝　先生
	都小国研顧問

岸本 修二　先生
	東京学芸大学教授

大熊　 徹　先生
	秀明大学教授

今村 久二　先生

６　全　体　会

（１） 挨　　拶　　　東京都小学校国語教育研究会　　　　会　　長　　神 野　正 博
（２） 祝　　辞　　　東京都教職員研修センター企画部　　企画課長　　宇 田　　 剛　様
　　　　　　　 　　　練馬区教育委員会　　　　　　　　　教育長　　河 口　　 浩　様
（３） 来賓祝辞　  　日本国語教育学会　　　　　　　　　会　　長　　湊　　 吉 正　様
　　　　　　　　 　　全国小学校国語教育研究会　　　　　会　　長　　大 野　泰 弘　様
７　講　　  演
「子供たちに言葉の力をつける教材研究を通じた学習過程の工夫」

国立教育研究所　名誉所員　甲 斐 睦 朗　先生

第２４回東京都小学校国語教育研究大会・第一次案内

言葉の学び手が育つ国語教育の創造

～児童の興味・関心を生かした学習過程の工夫～